



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Czeszochowski

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 3 mk. 00 fen., kwartalnie 9 mk. 00 fen. za odrocznienie do domu dopłaca się 28 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 10 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za pierwszą pełnowierszową jednosłupową na I kol. 1 mk. 50 fenigów, na II i III kol. 65 fenigów, na IV kol. 45 fenigów drobne po 10 fenigów za wiersz. Ogłoszenia

Adres Redakcji i Administracji CZESZOCHOWA, ulica Panna Maryi Nr. 38. — Telefona Nr. 5

ODNALEZIENIE ZWŁOK BARTOSZA GŁOWACKIEGO.

Krakowska „Nowa Reforma”, tżuca myśli uczczenia pamięci chłopca-bohatera przez odszukanie zwłok jego i przeniesienie ich na miejsce wiecznego spoczynku, godne tej wyjątkowej w dziejach naszym, a tak popularnej postaci.

Władze rosyjskie dołożyły starań, by ogół o miejscu tem zapomniał. „Nowa Reforma”, w korespondencji z Kielc, przypomina, że aż do roku 1870 grób Bartosza nie był tajemnicą. Znajdował się on w tak zw. ogródku przy kościele katedralnym w Kielcach. Był jednak sołą w oku miejscowych przedstawicieli rządu. To też we wspomnianym r. 1870 wyszedł rozkaz, aby szczątki „buntowstżyka” usunięto z ogródka.

Znalezi się wszakże ludzie, którzy nie dopuścili do sprofanowania relikwii narodowej. Według krążącego dotąd opowiadania, grabarz miejscowy oraz dziadek kościelny, nie chcąc czekać do tego, by strażnicy wydobyli zwłoki bohatera, wrzucili je do byle jakiego dołu i udeptali ziemię, w tajemnicy przed okiem władz, sami grób rozkopali i zwłoki Bartosza na inne miejsce przenieśli. Wspomniany korespondent „Nowej Reformy” twierdzi, opierając się na ustnych relacjach kielczan, że miejsce to znajduje się w południowo-zachodniej części dziedzińca kościelnego, tuż obok wejścia głównego do świątyni, w odległości półtora metra od muru kościelnego.

Cytowany dziennik krakowski podnosi myśli pochowania szczątków bohatera w odpowiedniejszym miejscu.

Odzywają się głosy, że miejscem najodpowiedniejszym byłyby groby zasłużonych na Skale. Oczywiście, Bartosz Głowacki zgodnie jest ledź obok najprzejdniejszych synów Ojczyzny. Przerost on otoczenie swoje, wyprzedził pokolenie, stał się w pamięci naszej oibryzmem, równym hetmanom narodu. Ale jako postać zgola wyjątkowa, jako uzmysłowanie odrodzenia ludu polskiego, winien też mieć grób zupełnie wyjątkowy. Takim wyjątkowym miejscem wiecznego spoczynku mogłyby być jego rodzinnie Rzędowice lub też pole walki pod Raclawicami.

„Nowa Reforma” wzywa szcześnie do zastanowienia się nad tem pytaniem i przeprowadzenia stosownej dyskusji.

Jest wszakże inne jeszcze miejsce, godne grobu chłopca-bohatera, na które zwraca uwagę „Iskra”. Zwazywszy, iż Bartosz Głowacki to postać, nie tylko wśród ludu najpopularniejsza, ale też zasługująca na coraz powszechniejszą cześć z jego strony—postać, która powinna świecić przykładem masom naszym, podnieść w nich miłość Ojczyzny i uczucia obywatelskie — miejsce wiecznego spoczynku sierniętnego patriotę winno też być samo przez się jaknajpopularniejsze — wszystkim znane i odwiedzane przez jaknajliczniejsze rzesze: Takim miejscem jest Czeszochowa.

Tu gdzie dotąd tłumy pielgrzymów wdywały posąg Aleksandra II, swęga fałszywego „oswobodziciela”, niechaj oglądają odtąd pomnik tego chłopca, co się sam wyswobodził swym duchem, wyzwolonym z więzów clemnoty. Niech u stóp Jasnej Gory spocznie przedstawiciel odrodzonego włościństwa polskiego rozumiejącego, że jasną jego przyszłość zapewni może tylko wolna, niepodległa Ojczyzna.

WOJNA.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatiera Główna donosi dnia 24 lipca:

Zachodni teren walk.

Ożywna działalność artylerijska na północy od Lys, pod Arras i pod Albert.

Na zachodnim brzegu Avre francuzi pod czas ataków lokalnych pod Mailly i na południu od tej miejscowości dotarli przejściowo aż do rzeki Avre. Kontratak nasz przywrócił poprzednią sytuację i pod wieczór wyrzucił wroga z Mailly, oraz odrzucił ataki

częściowe nieprzyjaciela na północ od tej miejscowości.

Pomiędzy rzekami Aisne a Marne wróg, sprowadzwszy nowe dywizje, ponawiał wczoraj zrana ataki masowe.

Armja generała-pułkownika v. Böhma powstrzymała najzupełniej powtarzane kilkakrotnie natarcia wroga. Francuzi i amerykanie ponieśli znów ciężkie straty.

Pomiędzy Novon i Hartennes wróg atakował daremnie 5 razy.

Po obu stronach Villedomtoire zdobył on przejściowo trochę terenu, jednak nasz kontratak wyrzucił go de linii wyjściowej.

Następnie wydarliśmy z powrotem wrogowi Villedomtoire, uciekające gęste masy, które ostrzeliwała nasza artylerja. Na północy od Ourcq nasz ogień niszczący zmiażdżył ataki nieprzyjacielskie w pozycjach wyjściowych i przy pierwszym natarciu. Wozy pancerne, które przekroczyły nasze linje, zostały zdruzgotane, zaś piechota, idąca w ślad za nimi, została w kontrataku odrzucona.

Wojska walczące pomiędzy Ourcq a Marne, odbiły również silne ataki nieprzyjacielskie przeważnie przed samymi linjami.

Z wyżyny na północnym-wschodzie od Rocourt oraz z lasu Chatelet wyrzuciliśmy wroga w kontrataku. Popołudniu odbyły się tylko walki częściowe, podczas których przeciwnika odparto.

Na południo-zachód od Reims trwały w ciągu całego dnia ciężkie walki. Pomiędzy Marne a Ardre wróg kilkakrotnie daremnie przedsiębrał gwałtowne ataki częściowe.

Na północy od Ardre francuzi pchnęli w wir walki prócz białych i czarnych wojsk również wólców i انگلیków. Atak wólców, skutecznie podcięty w stanowiskach wyjściowych nieprzyjaciela, rozwinął się słabo i został szybko zdławiony działaniem ogniewem.

Również odparci zostali francuzi i انگلیcy w częstokroć zaciekłych walkach, częściowo zaś za pomoc kontrataków.

Pierwszy general-kwatermistrz Ludendorff.

Ekspedycja japońsko-amerykańska.

„Central News” donosi z Tokjo, że przewidziana jest wspólna ekspedycja japońsko-amerykańska, której towarzysz będzie prawdopodobnie komisja pomocnicza.

Rada dyplomatyczna sankcjonowała w dniu 18 lipca projekt odpowiedzi na propozycje amerykańskie w sprawie interwencji na Syberji.

O decyzji swojej rada zakomunikowała rządowi Anglii, Francji i Wloch.

Hurko głównodowodzącym na Murmanie.

General Hurko mianowany został dowódcą wojsk koalicyjnych na Murmanie.

Pod protektoratem koalicyj utworzona ma być republika wologodzka, która obejmie Murman oraz części Rosji północnej aż po Ural.

Sztab Murawjewa, w liczbie 24 osób, aresztowany został na stacji Rusajewka, kolei murmańskiej.

Sztab armji ochotniczej nad Donem zawiadania, że wszystkie formacje ochotnicze podlegają jemu. Szefem sztabu jest general Aleksiejew, dowódcą zaś general Denkin.

Rozstrzelanie 200 socjal-rewolucjonistów.

Zgodnie z oświadczeniem Czyczerina, złożonym pełnomocnikowi niemieckiemu, do dnia 19 lipca rozstrzelanych zostało przeszło 200 lewych socjal-rewolucjonistów którzy uczestniczyli w zamordowaniu hr. Mirbacha i w powstaniu przeciwko bolszewikom.

Francuska ocena położenia.

Pod dniami 21 lipca donoszą z Genewy do „Berliner Tageblattu”:

„Dzisiejsza wiadomość agencji Havasa zaznacza, że pomiędzy Aisne i Marną przez nadejście nowych wojsk niemieckich bitwa stała się jeszcze bardziej zaciętą, z czego wnosić można, że atak francuzi został zatrzymany.”

Niektóre pisma zapowiadają nowe walki, spowodowane nadejściem niemieckich posiłków.

„Petit Parisien” powiada:

„Naszego zwycięstwa nie mogą zatręć przyszłe wzruszenia, chociażby nowe ataki wojenne nieprzyjacielskie w tragicznej godzinie przywrócić miały równowagę położenia wojennego.”

W „Petit Journal” czytamy: „Nie należy nam sądzić, że Ludendorff podda się z rezygnacją nowemu położeniu. Powiadają, że nowe niemieckie dywizje gotowe do ataku, a przyjąć musimy, że w krótkim czasie w bitwie udział wezmą.”

„Eclair” powiada, że dzisiaj patryjotycznym jest obowiązkiem przestrzegać opinję, jakoby kontrofensywa Mangina mogła przynieść rozstrzygnięcie.

General Berraux napomina również do ostrożności i pisze w „Oeuvre”: „Bądźmy czujnymi! Nowy front ma dziwny bieg, a nasza armja, jeżeli posunie się dalej, ekspozuje lewe skrzydło, które może być zaatakowane przez niemieckie siły pomiędzy Oise a Aisne. Nasze wojska, które zajęły las w Compiègne, wzgórze pod Noulins-Touvent i d’Antrèche, a trzymają się na stanowiskach pod Fontenay, muszą się mieć na baczności, by nie skompromitowały sukcesów naszej kontrofensywy.”

Cele wojenne Francji.

„Berl. Tgbl.” donosi, że poseł Cambon w mowie wygłoszonej w święto na pamięć zdobycia Bastjii oświadczył w poselstwie francuskim w Londynie, że niemy niewątpliwie po zawarciu pokoju napowrót podjęli swoje plany celem ekonomicznego zaprowadzenia nad światem.

Jednym sposobem udaremnienia tych zamarów byłoby utworzenie bloku ekonomicznego.

Następnie Cambon mówił o celach koalicyj, które są znane.

Co do Francji to na pierwszym miejscu celem jej jest odzyskanie Alzacji i Lotaryngji.

Amerycanie na Jeniseju.

Z Moskwy donoszą:

W traktatach handlowych rosyjsko amerykańskich jest miejsce, odnoszące się do koncesji, poczynionych przez Rosję na rzecz Ameryki na rzecz Jeniseju.

W myśl tych traktatów amerykanie uzyskują prawo eksploatacji całego porzecza Jeniseju.

Niemiecki program pokojowy.

Berliński „Taegliche Rundschau” donosi, że organ Gorkiego „Nowaja Żizn” ogłosił z początkiem lipca wiadomość, że Niemcy przesyłał rządowi Hiszpańskiemu następujący program dla zwołania międzynarodowej konferencji pokojowej.

1) Niemcy nie chcą ani aneksji, ani kontrybucji na zachodzie.

2) Traktaty pokojowe, zawarte z Rosją i Rumunją, zatrzymują moc obowiązującą, mogą atoli ulec przejrzeniu na międzynarodowym kongresie pokojowym.

3) Zasady samookreślenia narodowego nie będzie się dyskutować aż do chwili, kiedy zostanie ona rozstrzygnięta, na konferencji pokojowej. Na tejsze konferencji będzie również rozstrzygnięty los Belgji.

4) Kwestja bałkańska pozostanie otwar-

ta i będzie załatwiona na konferencji pokojowej.

5) Prawo wolnej żeglugi po morzu, rozbrojenie Gibraltaru i kanału Sueskiego itd. prawo używania stacji kolejowych.

6) Kwestja kolonji ma być załatwiona na podstawie status quo przed wojną.

Warunki pokojowe koalicji.

W miarodajnych kołach holenderskich wiadome są już propozycje pokojowe koalicji, które bramię mają jak następuje:

Bezwarunkowy zwrot i odszkodowanie wojenne Belgji, za wszystkie straty podczas wojny poniesione. O tem, aby Belgja stanowiąc miała przedmiot zastawu, mowy być nie może.

Zwrócenie Alzacji i Lotaryngji Francji; Odszkodowanie na rzecz Włoch Trydentu i Trjestu;

Anglja zatrzymuje Egipt i wszystkie zdobycze poczynione na Turcji przez czas obecnej wojny światowej;

Niemcy zrzekają się swych kolonii. Dalszy tekst pokojowy brzmi:

W razie, gdy Niemcy na warunki powyższe przystali, natenczas koalicja nie będzie żądała zwrotu polskich prowincji na rzecz Polski, oraz wyrzeknie się myśli rozbięcia Austro-Węgier.

W zamian za to Austro-Węgry wyrzekną się wszelkich pretensji do Serbji, Czarnogóry i Albanji.

Albanja dostałaby się pod protektorat Włoch, Austro-Węgry zaś nie wezwą nadal udział w uregulowaniu spraw bałkańskich.

Chwila bieżąca.

— W Moskwie po raz drugi zawieszono zostały wszystkie nieobliczalne wydawnictwa periodyczne.

— Bolszewicka „Prawda“ donosi o buntach głodowych w Ugliżu, Lubnie, Rybińsku i Jarosławiu.

— Półośny obszar okręgu Dońskiego uwolniony został od band kadeciów. Kadeci ewakuowali również kolej Władkaukaską.

— Były carową wywiezione z Katerynburga.

— W dniu 10 bm. zanotowano w Petersburgu 160 wypadków cholery.

— Ogłoszono dekret o skonfiskowaniu całego majątku byłej rodziny carskiej.

Młodzież częstochowska w Krakowie.

Po trzecieletniej przerwie, wywołanej, wypadkami wojennymi w grudniu 1917 roku, została wznowiona działalność Akademickiego Koła „Samopomocy Młodzieży pochodzącej z Częstochowy“, dzięki powrotowi dawnego prezesa Towarzystwa.

Nowopowołany Zarząd zajął się odyskaniem dawnych ksiąg i kapitałów Stowarzyszonych, te ostatnie okazały się zbyt skromnymi, aby odpowiedzieć obecnym potrzebom Koła. Wobec czego starano się w miarę możliwości o powiększenie funduszów przez urządzenie imprez dochodowych, z których ogólny dochód wynosił około 1500 koron.

Wskutek niezmiernie trudnych warunków życia w Krakowie zgłaszano do Zarządu liczne podania o pożyczki zarówno krótko, jak i długoterminowe, jednakże Zarząd nie mógł wobec skromnych funduszów uwzględnić wszystkich podań, tymbardziej że spłaty dawnych pożyczek, których ogólna suma wynosiła 725 koron, nie wpływały. W ciągu całego roku administracyjne zwrócono zaledwie jedną pożyczkę krótkoterminową (przedwojenną) w wysokości 50 koron; pozostali dłużnicy Towarzystwa, zaniebudują obowiązek zwracania zaciągniętych pożyczek, uniemożliwiali poważniejszą koleżeńską działalność. „Samopomocę“ względem obecnie studujących niezamoznych kolegów, których liczba na Uniwersytecie Jagiellońskim stale wzrasta.

Akceja akademickich kół samopomocowych w dotychczasowej formie dla niezamożnych słuchaczy wyższych uczelni bezwarunkowo w dzisiejszych warunkach jest niewystarczająca. Wynika stąd potrzeba wydajnej i trwałej pomocy obywatelskiej społeczeństwa przez wspieranie akademickich instytucji samopomocowych, oraz two-

wienie specjalnych funduszy stypendjalnych. Byłoby rzeczą nader pożyteczną i chwalebną, gdyby społeczeństwo częstochowskie dla niezamożnych swych synów akademików stworzyło kilka stypendyj trwałych.

Co dotyczy zaś wewnętrznego życia grupy częstochowiaków studujących w Krakowie, to z zadowoleniem należy stwierdzić, że jest ono dość spójne, czynne i zorganizowane, a także grupa ta bierze ożywiony i czynny udział w ogólnym życiu akademickim społecznym i naukowym w Krakowie. Stp.—Zach.

Kraków, 25—VII.

Kopiec Unji Lubelskiej zagrożony.

Dzienniki lwowskie donoszą: Od strony zachodniej i zachodnio-południowej poczyniły deszcze tak wielkie wyrwy w pochyłościach kopca, że zachodzi słuszną obawą, iż po kilku gwałtownych ulewach wyrwami temi spłynie piasek zupełnie i najpiękniejsza ozdoba naszego miasta aż do podstawy zniknie z góry zamkowej.

Skonfiskowanie 22 bel polskich sukna.

Według „D. W. Ztg.“ w pobliżu miejscowości Krumknie na granicy polsko-pruskiej według wiadomości z Torunia, wojskowi urzędnicy policyjni skonfiskowali 22 bele polskie sukna w wartości 50,000 marek, przemycanego z Polski do Niemiec.

O żydach w Radzie Stanu.

W szeregu spostrzeżeń z Rady Stanu, zamieszczonych w „Hajncie“ czytamy:

„Posłowie żydewscy przystuchiwali się debatom w sprawie wojska i milicji; gdzie pachnie rekrutem i prochem, tam nawet Priucki nie jest wymowny“.

„Priucki rozsiadł się szeroko, jak w fotelu bujającym u siebie w sypialni“.

„Dochodzi do głosowania w sprawie wojskowej. Reb Joel Wegmeister staje się nagle wojowniczym i podnosi się razem z aktywistami. Ciągnie on też za rękaw rabina Perimutra, który także wstaje. Spostrzeżają on jednak, że inni posłowie żydewscy siedzą, więc siada odradu“.

Dalej czytamy o członkach Rady Stanu:

„Arystokrata, chłop, żyd — wszyscy są równi, wszyscy otrzymują liściki z tytułem „Ekscelencji“, kłaniają się im, witają grzecznie, słowem — prawdziwy parlament“.

Co słyszać nowego.

Baron dr. Hussarek

następcą Seidlera.

Cesarz Karol powierzył uformowanie nowego gabinetu p. v. Hussarekowi. Nominacja ta jest dla stosunków panujących obecnie w Austrii niezmiernie charakterystyczna, gdyż nowy premier cieszy się wielkimi wpływami w pewnych kołach dworskich.

Karjera dr. Hussarka była czysto urzędnicza, premier dzisiejszy był w swoim czasie ministrem oświaty i wszedł do parlamentu, jako członek rządu.

Prezes ministrów Hussarek ma zamiar utworzyć narazie gabinet urzędniczy, który następnie w odpowiedniej chwili przez wciągnięcie parlamentarzystów zostanie zreorganizowany.

Baron Hussarek konferował w ciągu po południa z przedstawicielami socjal-demokratów, z prezydium związku czeskiego, z przedstawicielami słowian południowych, włochoń i rumunów. Wieczorem Hussarek przyjął przedstawicieli niemców i pe-laków.

Hussarek rozwinął przed przedstawicielami stronnictw program swój który na sesję obecną ogranicza się

podobno do uchwalenia prowizorium budżetowego przy utrzymaniu obecnych członków gabinetu.

Podatek od zysków wojennych „Banku Austro-Węgierskiego“.

Węgierski minister finansów żąda od „Banku Austro-Węgierskiego“ wypłacania Węgom 26,700,000 kr. tytułem nadzwyczajnego podatku od zysków wojennych za rok 1917.

Ostatni Mikołaj.

„Biednota“ stwierdza z zadowoleniem, że przez stracenie cara „muskularne ramię robotników zerwało ostatecznie łańcuchy carszemu“.

Jeden robotnik podpisał wyrok śmierci, jeden strzegł cara i jeden przywiózł go z Tobolska do Ekaterynburga. Bielobarodow, Awdiew i Jakowlew — oto są owi trzej robotnicy. W ręce których historia oddała los pomazańca boskiego, Mikołaja ostatniego.

„Prawda“ bolszewicka o carze.

Organ bolszewików „Prawda“, wyraża zadowolenie z powodu rozstrzelania cara. Modły duchowieństwa — pisze — które modliło się o jego zdrowie, nie są w stanie powrócić go do życia. Mikołaj II był figurą poważną, godną, uosobnieniem strasznej reakcji i współwinowajcą wojny. Z obu stron związany był z imperializmem państw-rabusiów. Tam po nim będą płakać.

Hefferich

następcą Mirbacha.

Następcą zamordowanego posła w Moskwie, hr. Mirbacha, mianowany został były wice-kancierz, dr. Hefferich. Nowy poseł wyjeżdża we czwartek do Moskwy.

Rjepin umiera z głodu.

W miejscowości Kuo hale na pograniczu fińlandzkim największy współczesny malarz i portrecista rosyjski Ilija Rjepin pozostaje w ostatniej nędzy. Duńska gazeta „Nationaltidende“ wydrukowała w streszczeniu jego list, w którym pisze: „Umieram z głodu. Na nogach nie mogę się więcej utrzymać. Lada chwila spodziewam się końca...“

Odrzucenie prawa wyborczego dla kobiet.

Budapeszt. Sejm odrzucił projekt rządowy o wprowadzeniu prawa wyborczego dla kobiet.

Regularna komunikacja z portami bałtyckimi.

Według wiadomości z Libawy, urzędowo ogłoszono podano do wiadomości, że pomiędzy niemieckimi portami bałtyckimi a Libawą—Rygą—Rewlem, będą zaprowadzone dwie regularne linje parowców. Jedna linja prowadzić będzie z Lubeki przez Królewiec do Libawy — Rygi — Rewla; linja ta została otworzona z dniem 20 lipca przez parowiec „Fernande“, który wyjechał z Lubeki. Druga linja prowadzi ze Szczecina przez Gdańsk — Kłajpedę do Rygi — Rewel i z powrotem; otworzona została przez parowiec „Torfref“, który dnia 24 lipca wypłynął ze Szczecina.

Ekspert zboża syberyjskiego do Wielkorosji.

Według „Dieło Naroda“ do chwili pokoju brzeskiego Syberja zaopatrywała całą Wielkorosję w zboże. Wywóz syberyjskiego zboża od 1-go sierpnia 1917 do 1 kwietnia 1918 r. wynosił 37,863,000 pudów. Z ilości tej

okręg akmołiński dost. pud.	13,102,000
okręg krgański	7,226,000
gub. altajska	4,930,000
okręg czelabiński	4,000,000
gub. tobolska	8,191,000

Wymiana towarów z Rosją.

Do Chrystjanji przybył członek moskiewskiego urzędu apowizacyjnego, który zamierza pertraktować z rządem norweskim w sprawie wymiany towarów. Z laniem tego delegata Rosja potrzebuje śledzi, ryb i naczyń hermetycznie zamkniętych, zaś za to może ofiarować len, konopie, smołę, nąftę, skóry i futra, miedź, cynk, cynę i t. d. Wspominał on o wielkich składach w Archangielsku w których znajduje się wspomnianych surowców na sumę przeszło 1 miliard rubli.

udział oprócz Roszczykowej, syn jej, 26-letni Jan i koleday jego.

Wkrótce potem Roszczyk zaczął się sprzeczać z matką o siostrę.

Sprzecзка zamieniła się w kłótnię trwającą dłuższy czas, w której pijany i podniecony Roszczyk ugodził swą matkę nożem szwekim w okolicę serca. Śmierć Roszczykowej nastąpiła momentalnie.

Syna-mordercę i kolegów jego aresztowano.

Ceny krakowskie.

Od kilku dni Kraków posiada już chleb. Kilogram karkowca kosztuje 56 halerzy. Bez kartki klg. kosztuje 10 kor.

Cena kielbasy wynosi od 36 do 49 kor. za klg. Stonina, wystawiona w oknach, kosztuje 50 kor. kilo. Owoce dochodzą do cen fantastycznych: klg. czereśni 16 koron, agrestu 8 koron.

Za garnitur ze sztucznej wełny, który za dawnych czasów kosztował 40 do 60 koron, płaci się 700—800 koron. Przybicie zelówek wynosi 40 kor.

Z racji tej drożyzny artyści teatrowi miejskich zażądali podwyżek. Postawiono za warunek od 60 do 80 proc. W ten sposób aktor przeciętny będzie otrzymywał od 500 do 600 koron. Wybitne sily po 1500 koron miesięcznie.

Urzednicy podali również petycję o podwyżki. Czy petycja ta coś wskóra?

Urzednicy będą zapewne chodzili bez butów i bielizny. Ktoż może teraz zapłacić 600 koron za kamazę lub 80 koron za koszulę?

Z racji tej w Krakowie opowiadają następującą anegdotę:

Pewien „hofrat“, czyli radca dworu, przyszedł do szwaka naprawić sobie buty i zastraszony ceną, spytał o powód drożyzny, szwec odpowiedział mu pytaniem:

— Jak pan przypuszcza—ile też ja potrzebuję teraz na życie, skoro mam żonę i dwoje dzieci?

Hofran, który jest w tej samej sytuacji, policzył według swoich uboższych dochodów, które tysięcy koron miesięcznie pewnie nie sięgają.

— Ja — odparł szwec — muszę mieć 600 do 800 koron tygodniowo. Więc też za przyszybkę muszę brać 10 koron, bo inaczej nie wyżyję. Ale skoro pan hofrat taki biedny, to nie wezmę nic.

I pięknym gestem oddał nieszczęsnemu dostojnikowi but naprawiony.

Humor i Satyra.

Z mowy obrończej.

— Tak, panowie sędziowie, oskarżony dopuścił się kradzieży, ale zasługuje na wyrozumiałość, jako ożło-

wiek obarczony w tym względzie dziedziczością; dziadek jego był urzędnikiem intendenty, a ojciec—podczas wojny handlował artykułami spotywczymi. „Muchy“.

ROZKŁAD JAZDY.

Do Katowic:	
odechodzą o godz.	4 m. 08 rano pośp.
"	10 m. 34 "
"	2 m. 50 po południu
"	4 m. 50 "
"	9 m. 47 wiecz.
przychodzi	2 m. 50 po południu.
Do Warszawy.	
odechodzą o godz.	1 m. 34 w nocy pośp.
"	9 m. 27 rano
"	6 m. 47 wiecz.
Do Kielc:	
odechodzą o godz.	3 m. — po poł
przychodzi	12 m. 40 w poł.
Do Herbow:	
odechodzą o godz.	1 m. 50 w południe
"	7 m. 05 wiecz.
"	7 m. 50 r. (Stradom)
przychodzi	8 m. 10 rano
"	6 m. 40 wiecz
"	11 m. 10 "

przedam kożę gramofonu i palto ul. Sta-ra 18 808—

Teatr „PARYSKI” ul. Panny Marji № 19 ||

Program od Srody 24-go do Soboty 27-go Lipca r.b. włącznie.

GŁOS SERCA

Wspaniały romans w 5 aktach, podług powieści

Hoffmana.

W roli głównej słynna piękność

Leda Nowa.

Nad Program:

Państwo Młodzi bawią się komicznie.

Muzyka: Sekstet Artystyczny pod Dyrekcją p. Czesława Żaka. Stuchacza Konserwatorium Warszawskiego.

CENY MIEJSC Z WYKŁE.

— Szczegóły w programach —

Dla dzieci wejście wzbronione.

Bufet cukierniczy przy teatrze.

Teatr „ODEON” ul. Panny Marji № 27.

Program od czwartku 25 do niedzieli 28 Lipca.

SENSACJA! TYLKO 4 DNI! SENSACJA!

Ach te nóżki!...

Wspaniała, pikantna komedjo-farsa w 6-ciu aktach, z uroczą

HENNY PORTEN

W roli hrabiny **MARLENE**

Nad program: **Granaty ręczne** (zdjęcia z natury.)

U W A G A: Od poniedziałku 29 Lipca, z powodu odnawiania widowni, Teatr Odeon będzie przez kilka dni zamknięty

Orkiestra koncertowa pod kierunkiem AL. SALZBERGA. — — — Bufet cukierniczy przy teatrze
Dla młodzieży wejście wzbronione — — — Ceny miejsce zwykłe, — — — *Szczegóły w afiszach i programach.

DRUKARNIA

F. D. Wilkoszewskiego

w CZĘSTOCHOWIE,
ul. PANNY MARYI Nr. 38.

WYKONYWA:

AFISZE, PROGRAMY, KWITARJUSZE, TABELY, PAPIERY LISTOWE, KOPERTY, RACHUNKI, ZAWIADOMIENIA SŁUBNE, LISTY ŻALOBNE, KLEPSYDRY, CYRKULARZE, USTAWY, SPRAWOZDANIA, DYPLOMY, BROSZURY, DZIAŁA, KSIĄZKI DO NABOŻENSTWA, BILETY WIZYTOWE, ORAZ WSZELKIE DRUKI DLA INSTYTUCJI PAŃSTWOWYCH SPOŁECZNYCH I PRYWATNYCH.

WYKONANIE STARANNE. = CENY PRZYSTĘPNE.

D: Stefan Kon

SPECJALISTA CHOROBY KOBIECYCH
przeprowadził się na ul. Kościuszki Nr. 16

przyjmuje do 10 rano i od 4-6 p. p.

LEKARZ-DENTYSTA

Michał Grejniec
ul. Panny Marji № 10.

Wyjmowanie zębów bez bólu. Plomby.

Zęby sztuczne. Korony.

Laboratorium zębów sztucznych.

codz. od 9-1 i 3-7 wieczorem.
Ceny bardzo przystępne.

Pierwszy w Częstochowie chrześcijański skład kupuje i sprzedaje różnego rodzaju meble, pianina, maszyny do szycia i t. p. po cenach uwarunkowanych, oraz poleca całkowicie umeblowanie, sypialni, stołowych, i t. p. ul. Panny Marji 73. obok parku. 416—

DOKTOR

Stefan Purski

przyjmuje codziennie od 9-11 i od 4-6 pp. Panie od 12-2

choroby skórne i weneryczne

Częstochowa ul. Piękna 5.

I-sze piętro. 754—

Biurowo elektrotechniczne H. Jarecki Częstochowa ul. Kościuski 19 Urządzenie instalacji elektrycznych Przedstawicielstwa pierwszorzędnych zagranicznych fabryk wyrobów elektrycznych, 807—

Maszyny do szycia sprzedam Siedem Kamienia 9 Zborowski 802—

Matematyk udziela lekcji oddzielnie i w kompletach Kościuski Nr. 34 m. 6. 805—

Przystąpię do spółki z kapitałem 10,000 Oferty Goniec Częstochowski L. B. 801—

Szafy, stoły, krzesła, komody i różne meble poleca po cenach przystępnych skład Mebli ul. P. Marji 12. 724—

Potrzebny korepetytor na wieś do uczni do szóstej klasy Wiadomość. w redakcji 806—

Redaktor i Wydawca F. D. Wilkoszewski.

Obito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego“